SYLLABUSI për kursin 

“EKONOMIKSI I PUNËS”

	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Ekonomiksi i punës

	Niveli:
	BA

	Statusi lëndës:
	E obligueshme

	Viti i studimeve:
	Viti i II, Semestri IV

	Numri i orëve në javë:
	2+1 

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Caktohet nga dekanati në fillim të vitit

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.dr. Avdullah Hoti

	Detajet kontaktuese: 
	Fakulteti Ekonomik, UP, Kati VI, kabineti 75

Email: avdullah.hoti@uni-pr.edu 

Orari i konsultimeve: caktohen në fillim të semestrit

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs ofron një pasqyrë të tregut të punës. Temat e mëposhtme diskutohen: teoria e kërkesës dhe ofertës së punës, elasticiteti i kërkesës dhe ofertës për punë, ndarja e kohës midis punës dhe kohës së lirë, kërkimi në tregun e punës, diferencat e pagave dhe tregu i punës, lëvizshmëria e punës dhe migrimi i punës, pagat dhe produktiviteti, diferencat kompensuese të pagave, formimi i kapitalit njerëzor, sindikatat dhe efekti i tyre në rezultatet e tregut të punës, papunësia dhe institucionet e tregut të punës etj. Kursi përdor teorinë dhe modelet e ekonomiksit për të analizuar temat e lartpërmendura.

	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs ka për qëllim përgatitjen e studentëve për të kuptuar se si funksionon tregu i punës në ekonominë e hapur dhe ndërlidhjet e tij me pjesën tjetër të ekonomisë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jetë në gjendje që:

1. Të kuptojnë se si funksionon tregu i punës,

2. Të kuptojnë lidhjet e tregut të punës me tregjet tjera në kuadër ekonominë kombëtare dhe ndërkombëtare,

3. Të formojnë opinionin e tyre në lidhje me zhvillimet në tregun e punës dhe efektin e politikave që aplikohen.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	13
	26

	Ushtrime
	1
	15
	15

	Testet
	2
	2
	4

	Zhvillimi i punimit seminarik
	4
	3
	12

	Punë e pavarur e studentit (në bibliotekë, shtëpi)
	
	
	90

	Testi Final
	3
	1
	3

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Gjatë këtij kursi do të zhvillohen ligjërata, diskutime, punë në grupe dhe prezantohen seminare të përgatitura nga studentët. Në të gjitha këto do të përdoren teoria ekonomike që ofrohet në kuadër të këtij kursi, njohuritë e fituara nga analiza mikroekonomike dhe makroekonomike, statistika dhe ekonometria për të analizuar zhvillimet në tregun e punës.

Studentët do të marrin detyra shtëpie për të bërë përmbledhjen e ndonjë punimi hulumtues, analizimin e ndonjë problemi lidhur me politika, shkrimi i eseve lidhur me çështjet që trajtohen në këtë kurs etj. Të dhënat nga tregu i punës në Kosovë do të përdoren për të ilustruar temat që ligjërohen. 

Studentët gjithashtu do të përgatisin një punim seminarik në lidhje me një temë të zgjedhur paraprakisht. Ky seminar duhet të prezantohet.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi në këtë kurs është paraqitur në vijim:

· Vlerësimi i parë: 

15%

· Vlerësimi i dytë:                        15%

· Seminaret: 


20%

· Provimi final    

50%

· Total 



100%

Gjatë vlerësimit do të merren parasysh, përveç tjerash, edhe këto aspekte: 

· interpretimi i temës, 

· thellësia e të kuptuarit të temës, 

· shfrytëzimi i literaturës, 

· evaluimi dhe sinteza e evidencës, 

· analizat kritike dhe 

· logjika e ndërtimit të argumentit. 

Përveç kësaj, vëmendje në vlerësim do tu kushtohet edhe: 

· drejtshkrimit, 

· prezantimit vizual të të dhënave dhe referencave, 

· gjatësisë së shkrimit dhe 

· prezantimit të përgjithshëm.



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Literatura bazë për këtë kurs është dhënë në vijim:

1. Ronald G. Ehrenberg and Robert S. Smith (2015): Modern Labor Economics - Theory and Public Policy, 12th ed., Pearson Education, Inc. 

2. George Borjas (2002): Labor Economics, 2nd dd., McGraw-Hill.

3. Avdullah Hoti (2007): Arsimi, tregu i punës dhe emigracioni: Evidencë nga Kosova, Staffordshire University, Stoke-on-Trent

	Literatura shtesë:  
	Literatura shtesë përfshinë:

1. ILO (2016): Key Indicators of the Labour Market 2001-2002, 9th ed., International Labour Office, Geneva

2. Adnett, Nick (1996): European Labour Market, Analysis & Policies; Addison Wesley Longman Limited, New York 

3. Polachek, S. and Siebert, S. (1993): The Economics of Earnings; Cambridge University Press, Cambridge 

4. Sapsford, D. and Tzanatos, Z. (1993): The economics of the labour market; The Macmillan Press LTD, London

5. Belfield, C. (2000): Economic principles of education: Theory and evidence; Edward Elgar, Cheltenham

6. Polachek, S. and Siebert, S. (1993): The economics of earnings; Cambridge University Press, Cambridge 

7. Punime të tjera shtesë që vendosen gjatë semestrtit.


	Plani i mësimit

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje dhe pasqyrë e tregut të punës

	Java e dytë:
	Kërkesa për punë

	Java e tretë:
	Elasticitetet e kërkesës për punë

	Java e katërt:
	Oferta e punës në ekonomi: Vendimi për të punuar

	Java e pestë:  
	Oferta e punës: Prodhimi familjar, familja dhe cikli i jetës

	Java e gjashtë:
	Diferencimet e pagave dhe tregjet e punës

	Java e shtatë:  
	Diskutimi dhe vlerësimi i parë

	Java e tetë:  
	Investimet në kapitalin njerëzor: Arsimi dhe trajnimi

	Java e nëntë:  
	Lëvizshmëria e punëtorëve: Migrim dhe qarkullimi

	Java e dhjetë:
	Paga dhe produktiviteti: Përcaktimi i pagave

	Java e njëmbëdhjetë:
	Diskriminimi në tregun e punës

	Java e dymbëdhjetë:  
	Sindikatat dhe tregu i punës

	Java e trembëdhjetë:    
	Papunësia

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Efektet në tregut të punës të tregtisë dhe prodhimit ndërkombëtar

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Diskutim dhe vlerësim i dytë

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Studentët inkurajohen që të kërkojnë sqarime gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. Mësimdhënësi do të jetë në dispozicion për sqarime shtesë dhe konsultime të studentëve. Studentët kanë për obligim që pas çdo ligjërate të lexojnë literaturën e caktuar dhe të kryejnë detyrat dhe esetë që u jepen. Studentet inkurajohen të përcjellin diskutimet publike dhe të hapin diskutime gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve lidhur me to.  Studenti duhet të respektojë institucionin dhe rregullat akademike, orarin e ligjëratave dhe ushtrimeve, si dhe të jetë i angazhuar gjatë zhvillimit të orës mësimore. Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet tu përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi lidhur me rregullat akademike për realizimin e hulumtimit.
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